
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO IV Nº 517 CACHOEIRINHA  - TO sexta-feira, 5 de julho de 2024 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

DECRETO Nº 147/2024 ....................................................... 1 
 

 

 
  

DECRETO Nº 147/2024 
Cachoeirinha/TO, 05 de julho de 2024. 

 

“Dispõe sobre a convocação para tomar posse no 

cargo de Conselheiro Tutelar, Em razão de 

Pedido de Afastamento de Conselheira Tutelar a 

título de desincompatibilização para concorrer ao 

mandato eletivo, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, considerando o interesse 

público e a necessidade da Administração; 

 

CONSIDERANDO o Requerimento administrativo da 

Conselheira Tutelar MARINETE PEREIRA DE ARAÚJO; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 120 da Lei 

Municipal nº 253 de 16 de maio de 2014; 

 

CONSIDERANDO que as Suplentes, a senhora 

MARIA RAIMUNDA NASCIMENTO DE MATOS, RG nº 

XXX.224 2ª via, SSP/TO e  a senhora MARIA GORETE DO 

NASCIMENTO BARROS CARVALHO, RG: XXX. 971 2ª via, 

SSP/TO, manifestaram não possuir interesse em assumir 

interinamente tal vaga; 

 

CONSIDERANDO que os Conselheiros Tutelares 

Suplentes serão convocados de acordo com a ordem de votação; 

 

CONSIDERANDO que o senhor WILLIAN 

VASCONCELOS DOS SANTOS, portador do RG nº 

X.XXX.394 SSP/TO, fora eleito ao Cargo de Conselheiro Tutelar 

de Cachoeirinha/TO; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocado para tomar posse de forma 

interina o senhor WILLIAN VASCONCELOS DOS SANTOS, 

portador do RG nº X.XXX.394 SSP/TO ao cargo de Conselheiro 

Tutelar do Município de Cachoeirinha/TO;  

 

Parágrafo único – A Posse interina a que se refere o 

Caput deste artigo se dará no período compreendido entre 08 de 

julho de 2024 a 07 outubro de 2024. 

 

Art. 2º O não comparecimento, gerará a exclusão do 

suplente faltoso, sendo realizada uma nova convocação, com 

chamada do candidato subsequente em lista de classificação. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE –SE, REGISTRE –SE DÊ CIÊNCIA, 

CUMPRA –SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 

2024.  

 

Paulo Macêdo Damacena 

Prefeito Municipal 

 

 

 
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 517 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20517.docx%23_Toc171115163

		2024-07-05T23:44:41-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




